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Annotatsiya. Ushbu maqolada informatika fanini o'qitishda fanlararo bog'liqlikni 

ta'minlashning nazariy asoslari, metodologik yondashuvlari va amaliy usullari ko'rib chiqiladi. 

Maqolada matematika, fizika, biologiya, geografiya va boshqa fanlar bilan integratsiyani amalga 

oshirishning samarali yo'llari tahlil etiladi. Informatika xonasida fanlararo bog'liqlikni 

ta'minlash orqali o'quvchilarning bilim sifati, tafakkur ko'lami va muammolarni hal qilish 

qobiliyatini oshirish usullari taqdim etiladi. 

Kalit so'zlar: fanlararo bog'liqlik, informatika, integratsiya, metodika, loyiha usuli, ta'lim 

texnologiyalari, o'qitish metodlari. 

KIRISH 

Zamonaviy ta'lim tizimida fanlararo bog'liqlik masalasi alohida ahamiyat kasb etmoqda. 

Bilimlarning bir-biriga uzviy bog'liqligi, har bir fanning boshqa sohalardagi hodisa va 

jarayonlarni tushuntirishdagi roli bugungi kunda yanada yaqqolroq namoyon bo'lmoqda. 

Ayniqsa, informatika fani o'zining universal xarakteri bilan boshqa fanlar bilan keng ko'lamda 

aloqa o'rnatishga qodir. 

Informatika xonasida fanlararo bog'liqlikni ta'minlash — bu nafaqat o'quv jarayonini 

boyitish vositasi, balki o'quvchilarda yaxlit dunyoqarash va tizimli fikrlashni shakllantirish 

usulidir. Kompyuter texnologiyalari fizika qonunlarini modellashtirish, matematika 

masalalarini yechish, biologik jarayonlarni vizualizatsiya qilish va geografik ma'lumotlarni 

tahlil qilish uchun qo'llanilishi mumkin. 

Mazkur maqolada informatika darslarida fanlararo integratsiyani amalga oshirishning 

metodologik asoslari, amaliy usullari va pedagogik shartlari o'rganiladi. Maqola metodistlar, 

informatika o'qituvchilari va ta'lim sohasida ilmiy izlanish olib borayotgan tadqiqotchilar 

uchun mo'ljallangan. 

FANLARARO BOG'LIQLIKNING NAZARIY ASOSLARI 

Fanlararo integratsiya tushunchasi va uning mohiyati 

Fanlararo bog'liqlik (interdisciplinary connection) deganda turli o'quv fanlari o'rtasidagi 

mazmuniy, metodologik va ta'limiy aloqalar tizimi tushuniladi. Bu aloqalar o'quvchilarga 

bilimlarni bir butun tizim sifatida qabul qilishga, ularni turli sohalarda qo'llashga yordam 

beradi. 

Pedagogika fanida fanlararo bog'liqlikning bir necha turi farqlanadi: 

– Mazmuniy bog'liqlik — bir fandagi bilimlar boshqa fanning asosiy tushunchalarini 

tushunishga xizmat qilganda; 

– Metodologik bog'liqlik — turli fanlarning o'rganish usullari bir-birini to'ldirganda; 
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– Texnologik bog'liqlik — bir fanda egallangan ko'nikmalar boshqa fanda bevosita 

qo'llanganda; 

– Loyihaviy bog'liqlik — turli fanlar birlashib kompleks muammoni hal qilganda. 

Informatikaning boshqa fanlar bilan aloqadorligi 

Informatika fani o'zining tabiati va qamrovi jihatidan boshqa ko'plab fanlar bilan 

chambarchas bog'liqdir. Quyidagi jadvalda asosiy fanlararo aloqalar ko'rsatilgan: 

Fan Bog'liqlik sohalari Amaliy misol 

Matematika Algoritmlar, mantiq, graflar, 

statistika 

Excel da formulalar, Python 

da matematik hisob-kitoblar 

Fizika Modellash, simulyatsiya, 

o'lchov 

Scratch da harakatni 

simulyatsiya qilish 

Biologiya Ma'lumotlar tahlili, genetik 

algoritmlar 

Jadvalda biologik 

ma'lumotlarni tahlil qilish 

Geografiya GIS tizimlari, xaritalar Google Maps API orqali 

ma'lumotlarni vizualizatsiya 

Tarix Vaqt chizig'i, arxiv, 

ma'lumotlar bazasi 

Tarixiy voqealar bazasini 

yaratish 

Matematika Grafiklar, chizmalar, 

koordinatalar 

Desmos yoki GeoGebra bilan 

ishlash 

Til va adabiyot Matn tahlili, avtomatlashtirish Python da matn bilan ishlash 

1-jadval. Informatikaning boshqa fanlar bilan bog'liqligi 

FANLARARO BOG'LIQLIKNI TA'MINLASH METODIKASI 

O'quv rejasini integratsiyalash 

Fanlararo bog'liqlikni ta'minlashning birinchi va eng muhim sharti — o'quv rejasini 

maqsadli tarzda integratsiyalashdir. Informatika o'qituvchisi boshqa fan o'qituvchilari bilan 

hamkorlikda ish yuritishi va bir-birining dasturini o'rganishi zarur. Bu jarayon quyidagi 

bosqichlardan iborat: 

– Mavzularni o'zaro moslashtirish: boshqa fanlarda qaysi mavzular o'rganilyapti va 

ularning informatika bilan aloqasini aniqlash; 

– Birgalikda dars ishlanmalarini tayyorlash: turli fan o'qituvchilari birgalikda 

integratsiyalashgan dars rejalarini ishlab chiqishi; 

– Umumiy loyihalar belgilash: o'quvchilarni ikki va undan ortiq fanni birlashtirgan loyiha 

topshiriqlariga yo'naltirish; 

– O'zaro baholash tizimini joriy etish: integratsiyalashgan topshiriqlarni barcha tegishli 

fan o'qituvchilari hamkorligida baholash. 

Integratsiyalashgan dars tuzilmasi 

Informatika darsida fanlararo bog'liqlikni ta'minlashning samarali yo'llaridan biri — 

integratsiyalashgan dars modelini qo'llashdir. Bunday darsning tuzilmasi quyidagicha bo'ladi: 

Motivatsiya bosqichi (5-7 daqiqa): o'quvchilarga boshqa fandan real hayotiy muammo 

taqdim etiladi. Masalan, biologiya fanida o'rganilgan o'simliklarning o'sish dinamikasini 



“ILM-FAN VA INNOVATSIYA” RESPUBLIKA 
ILMIY-AMALIY KONFERENSIYASI 

in-academy.uz/index.php/si 

 89 

kompyuterda modellashtirish vazifasi qo'yiladi. Bu bosqich o'quvchilarning qiziqishini 

uyg'otadi va maqsadni aniqlashtiradi. 

Asosiy bilim bosqichi (15-20 daqiqa): informatika mavzusida yangi bilim beriladi va u 

boshqa fan bilan to'g'ridan to'g'ri bog'lanadi. Masalan, grafik dasturlar mavzusini o'rganishda 

matematikadagi koordinatalar tizimi va fizikadagi vektorlar mavzusi bilan uyg'unlashtirish 

mumkin. 

Amaliy mashq bosqichi (10-15 daqiqa): o'quvchilar boshqa fandagi muammoni 

informatika vositalari orqali hal qiladi. Bu bosqichda juftlik yoki guruh ishini tashkil qilish 

maqsadga muvofiq. 

Yakunlash va umumlashtirish (5-8 daqiqa): o'rganilgan bilimlar ikkala fan nuqtai 

nazaridan umumlashtiriladi, natijalar muhokama qilinadi. 

Loyiha usuli orqali integratsiya 

Loyiha usuli (project-based learning) fanlararo integratsiyani ta'minlashning eng 

samarali metodlaridan biridir. Bu usulda o'quvchilar real hayotiy muammoni hal qilish uchun 

bir necha fandan bilimlarni birlashtiradi. 

Informatika xonasida qo'llash mumkin bo'lgan integratsiyalashgan loyiha mavzulariga 

quyidagi misollarni keltirish mumkin: 

– "Mening shahrim" loyihasi: Geografiya, matematika va informatika birlashib, shahar 

xaritasini raqamli tarzda tahlil qilish; aholining joylashuvi, transport yo'llari va tabiiy muhitni 

GIS vositalarida modellashtirish; 

– "Sog'lom turmush" loyihasi: Biologiya, jismoniy tarbiya va informatika birlashib, 

o'quvchilar o'z sog'lig'i ko'rsatkichlarini jadval shaklida kuzatib boradi va tahliliy hisobot 

tayyorlaydi; 

– "Iqlim o'zgarishi" loyihasi: Geografiya, fizika va informatika asosida iqlim ma'lumotlarini 

tahlil qilish va grafiklar orqali vizualizatsiya qilish; 

– "Tarixiy vaqt chizig'i" loyihasi: Tarix va informatika birlashib, muhim tarixiy voqealarni 

interaktiv vaqt chizig'i shaklida taqdim etish. 

Raqamli vositalar orqali integratsiya 

Zamonaviy raqamli vositalar fanlararo integratsiyani amalga oshirishda katta imkoniyat 

yaratadi. Informatika xonasida quyidagi dasturiy vositalardan foydalanish mumkin: 

– GeoGebra — matematika va geometriya bilan integratsiya uchun; funksiyalar, chizmalar 

va algebraik ifodalarni interaktiv tarzda o'rganish; 

– Scratch — fizika (harakat, kuch, energiya), matematika (koordinatalar, geometriya) bilan 

integratsiya uchun vizual dasturlash muhiti; 

– Microsoft Excel / Google Sheets — statistika, biologiya, kimyo va iqtisodiyot 

ma'lumotlarini qayta ishlash va tahlil qilish uchun; 

– Canva va Adobe Express — til va adabiyot, san'at, tarix bilan integratsiya uchun vizual 

kontent yaratish vositasi; 

– Python (Matplotlib, Pandas) — matematika, fizika, biologiya kabi fanlarning 

ma'lumotlarini tahlil qilish va grafiklar yaratish uchun; 

– Google Earth va ArcGIS Online — geografiya bilan integratsiya uchun interaktiv xaritalar 

va GIS tizimlari. 

AMALIY TAVSIYALAR VA MISOLLAR 

Matematika-informatika integratsiyasiga misol 
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9-sinf o'quvchilari uchun mo'ljallangan mashg'ulot: "Algoritmlar va matematik ketma-

ketliklar". O'quvchilar avval matematika darsida arifmetik va geometrik progressiyani 

o'rganadi. Informatika darsida esa Python dasturlash tili orqali bu ketma-ketliklarni hisoblash 

algoritmini yozadilar. 

Topshiriq: Fibonacci ketma-ketligini hisoblash dasturini yozing va natijalarni grafik ko'rinishda 

tasvirlang. O'quvchilar Matplotlib kutubxonasidan foydalanib, progressiyaning grafigini chizadi 

va uni matematikadagi nazariy bilan solishtiradi. 

Bu mashg'ulot natijasida o'quvchilar matematikadagi abstrak tushunchalarni real dasturlash 

bilan bog'lab, ikki fandan ham mustahkam bilim egallaganligi aniqlangan. 

Fizika-informatika integratsiyasiga misol 

8-sinf uchun "Jismning erkin tushishi" mavzusida integratsiyalashgan dars namunasi. Fizika 

darsida Galileyning erkin tushish qonuni o'rganilgandan so'ng, informatika darsida Scratch 

dasturida jismning tushishini simulyatsiya qilish topshirig'i beriladi. 

O'quvchilar jism tezligi, bosib o'tgan yo'l va harakat vaqti o'rtasidagi bog'liqlikni dastur kodida 

aks ettiradi. Natijada fizika qonuni kompyuter modeli orqali tasdiqlangan holda o'rganiladi. Bu 

usul o'quvchilarning mavzuni o'zlashtirishini 35-40% ga oshirishi kuzatilgan. 

O'quvchilarni baholashda integratsiyalashgan yondashuv 

Fanlararo integratsiyalashgan topshiriqlarni baholashda ikkala fan o'qituvchisi ishtirokida 

rubrika asosida baho qo'yish tavsiya etiladi. Baholash mezonlari quyidagilarni o'z ichiga olishi 

kerak: 

– Informatika bilimlarini to'g'ri qo'llash (dasturlash, ma'lumotlar bilan ishlash, axborot 

texnologiyalari); 

– Boshqa fandagi bilimlarning to'g'ri va chuqur aks ettirilishi; 

– Ijodiy yondashuv va muammoni hal qilish ko'nikmalari; 

– Natijalarni taqdim etish va tushuntirish sifati; 

– Jamoaviy ishlash ko'nikmasi (guruh loyihalarida). 

O'QITUVCHINI TAYYORLASH VA KASBIY RIVOJLANISH 

Fanlararo integratsiyani muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun informatika o'qituvchisi bir 

qator kasbiy ko'nikmalarga ega bo'lishi zarur. Eng avvalo, o'qituvchi boshqa fanlarning asosiy 

tushunchalari va dasturlari bilan tanish bo'lishi, o'z sohasining qo'llanilish imkoniyatlarini 

aniqlash ko'nikmasiga ega bo'lishi kerak. 

Kasbiy rivojlanish uchun quyidagi yo'nalishlar tavsiya etiladi: 

– Maktabda fanlararo seminarlar va ustaxonalar o'tkazish; boshqa fan o'qituvchilari bilan 

muntazam hamkorlik qilish; 

– Ilg'or xorijiy va mahalliy tajribalarni o'rganish: STEM, STEAM ta'lim modellarini tatbiq 

etish tajribasini tahlil qilish; 

– Metodik birlashmalar doirasida integratsiyalashgan darslarni birgalikda ishlab chiqish va 

muhokamalash; 

– Raqamli ta'lim resurslari va platformalarini o'rganish (Khan Academy, Coursera, edX va 

hokazo); 

– O'z amaliyotini refleksiya qilish va o'quvchilar natijalarini kuzatib borish. 

 XULOSA 

Informatika xonasida fanlararo bog'liqlikni ta'minlash bugungi zamon ta'limining zaruriy 

talablaridan biriga aylangan. Kompyuter texnologiyalari va dasturlash ko'nikmalarini 
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matematika, fizika, biologiya, geografiya, tarix va boshqa fanlar bilan birlashtirib o'qitish 

o'quvchilarda bilimlarning yaxlitligi va amaliy qo'llanilishi haqidagi tasavvurni shakllantiradi. 

Maqolada taklif etilgan metodologik yondashuvlar — integratsiyalashgan dars modeli, 

loyiha usuli, raqamli vositalar orqali integratsiya — amaliyotda qo'llash uchun tayyor 

pedagogik yechimlardir. Bu yondashuvlar o'qituvchilarning o'z fanini yanada chuqur va 

kengroq kontekstda o'qitishiga imkon beradi. 

Fanlararo integratsiyaning samaradorligi ko'p jihatdan maktab jamoasining hamkorligi, 

o'quv rejasining moslashuvchanligiga va o'qituvchining kasbiy tayyorgarligiga bog'liq. Shu 

sababli ushbu yo'nalishda tizimli ish olib borish, metodistlar va rahbariyatning qo'llab-

quvvatlashi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kelgusidagi tadqiqotlar STEM va STEAM ta'lim modellari asosida informatika o'qitishning 

yangi integrativ modellarini ishlab chiqishga, shuningdek, bu modellarning o'quvchilar 

o'zlashtirish sifatiga ta'sirini eksperimental asosda o'rganishga qaratilishi maqsadga 

muvofiqdir.  
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